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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá záložními zdroji pro nepřetržité napájení

tzv. UPS. V teoretické části je zmíněn historický vývoj záložních zdrojů, jejich rozdělení.

Dále jsou popsány zásobníky energie a normy vztahující se k této problematice. Praktická

část se zabývá měřením účinnosti UPS při různém provozním zatížení a optimalizaci

nákladů na provoz.

Klíčová slova

UPS, záložní zdroj, usměrňovač, střídač, by-pass, akumulátor (baterie), zásobníky

elektrické energie, primární zdroj, norma, účinnost.
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Abstract

The bachelor theses presents the stand-by power supply for uninterrupted feeding

i.e. UPS. The theoretical part is mentioned the historical development of stand-by power

supplies, their classification. Then there are described the energy storages and standards for

related to this issue. The practical part deals with measuring of UPS efficiency at different

operating load and optimization of the operating costs.

Key words

UPS, stand-by power supply, rectifier, inverter, bypass, battery, energy storage,

primary power supply, standard, efficiency.
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Seznam symbolů a zkratek

A ....................... Ampér

AC ...................... Střídavý proud/ napětí

AFC ................... Alkalické palivové články

Ah ...................... Ampérhodina

AVR ................... Automatic Voltage Regulativ

cosφ.................... Účiník

ČSN ................... Česká státní norma

DC ...................... Stejnosměrný proud/ napětí

DMFC ................ Přímé metanolové palivové články

MCFC ................ Články s tavenými karbonáty

např. ................... Například

IEC ..................... Mezinárodní elektrotechnická komise

IT ....................... Informační technologie

P ......................... Činný příkon/výkon

PAFC ................. Kyselé palivové články

PC ...................... Počítač

PEMFC .............. Membránové palivové články

resp. ................... Respektive

S ......................... Zdánlivý výkon

SMES ................. Supravodivá cívka

SOFC ................. Články s pevnými oxidy

tzv. ..................... Tak zvaný

UPS .................... Zdroj nepřerušovaného napájení (Uninterruptible Power System)

V……………….Volt

VA ..................... Voltampér

W ....................... Watt

η ......................... Účinnost
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1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na princip, rozdělení a účinnost záložních zdrojů UPS

(Uninterruptible Power System) .

Teoretická část nejprve představuje UPS, krátce popisuje historický vývoj záložních

zdrojů. Dále pak je zmíněno rozdělení do jednotlivých kategorií např. rotační, statické,

chemické zdroje apod. Důležitou kapitolou je uspořádání záložních zdrojů podle provozu.

V další kapitole jsou uvedeny vybrané zásobníky energie pro záložní zdroje,

z nichž nejvíce používané jsou akumulátory (baterie). V navazující kapitole jsou uvedeny

nejdůležitější normy pro záložní zdroje a nejčastější poruchy primární sítě, jejich příčiny

a důsledky na provozovanou síť.

V úvodu praktické části je vybrána UPS pro vlastní měření účinnosti a jsou popsána

její základní technická data; také jsou zde uvedeny použité měřicí přístroje, pomocné

zdroje a zátěž. Dále jsou zvoleny provozní režimy tj. pohotovostní (primární síť přítomna)

a nouzový režim (výpadek primární sítě, provoz z baterie). V druhé kapitole praktické části

jsou v tabulkách uvedeny výsledky vlastního měření účinnosti na vybraném záložním

zdroji. Tyto výsledky jsou zhodnoceny. Závěrem praktické části je uveden praktický

příklad a výpočet úspory provozních nákladů při použití v současné době vyráběného

modulárního zdroje UPS oproti dříve používanému zdroji.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je ověření účinnosti v současnosti vyráběných zdrojů

nepřetržitého napájení.

Pro dosažení tohoto cíle je zvolen tento postup:

a/ Výběr zdroje nepřetržitého napájení UPS k provedení měření účinnosti.

b/ Výběr měřících přístrojů.

c/ Výběr provozních režimů.

d/ Zhodnocení naměřených a vypočtených hodnot.

e/ Výpočet potencionálního snížení provozních nákladů v současnosti vyráběného

modulárního zdroje UPS vůči dříve používanému kompaktnímu zdroji UPS.
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3 Teoretická část

3.1 Záložní napájecí systém UPS

Záložní napájecí zdroj UPS je zařízení nebo systém, který zajišťuje nepřetržitou

dodávku elektrické energie pro koncová zařízení (spotřebiče), která nesmějí být během

svého provozu neočekávaně vypnuta. [1]

UPS je obvykle zapojena mezi primární zdroj elektrické energie a vstup napájení

do zálohovaného zařízení. Mezi nejčastěji takto napájené zařízení patří např. počítače,

datová centra, telekomunikační systémy a provozy zajišťující chod důležitých systémů

(v elektrárnách, v distribuci, v nemocnicích, na letištích a v dalších průmyslových

odvětvích).

UPS fungují nejčastěji na principu zajištěného napájení z akumulátoru. Pokud není

dodávka elektrické energie z primárního zdroje přerušena, je akumulátor udržován

v nabitém stavu. V okamžiku přerušení dodávky elektrické energie z primárního zdroje,

zajišťuje napájení zálohovaných zařízení UPS respektive střídač, který využívá elektrickou

energii uchovanou v akumulátorech a to až do jejich vybití (obvykle na hodnotu 1,6 -

1,7 V/článek pro olovněné akumulátory a 0,8 V/článek pro niklcadmiové). Doba,

po kterou je UPS schopna napájet koncová zařízení při výpadku primárního zdroje, je dána

kapacitou baterie. Tato doba se obvykle pohybuje od několika málo minut (zde se

nejčastěji používá kombinace provozu s motorgenerátorem, kde UPS pouze překlene dobu

startu motorgenerátoru, toto řešení se nejčastěji používá u větších výkonů), až po několik

hodin (u menších výkonů, zde je sice potřeba větší kapacita baterie, ale odpadají náklady

na pořízení a servis dieselagregátu).

UPS se využívá nejenom při přerušení dodávky elektrické energie z primárního zdroje,

ale například také pro zajištění požadované kvality dodávané elektrické energie při kolísání

napětí v primární síti, napěťových špičkách nebo podpětí. [12]

3.2 Historie záložních zdrojů

Se zvyšující se spotřebou elektrické energie a zvyšující se závislostí na její nepřetržité

dodávce, vznikala také větší poptávka po zdrojích nepřetržitého napájení.

V 50. letech 20. století se začaly objevovat první zdroje nepřetržitého napájení UPS,

kdy tyto záložní zdroje byly vyvíjeny především pro armádní účely k zajištění

komunikačních a radiolokátorových zařízení. Tyto stroje navázaly především na vývoj
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těchto zařízení pro armádu během Druhé světové války (zařízení tvořilo soustrojí:

dieselový motor-dynamo (generátor), baterie a stejnosměrný motor-alternátor), kdy toto

soustrojí bylo poprvé použito na lodích a ponorkách. V této době došlo k vývoji a testování

různých možností provedení zdroje nepřetržitého napájení a jeho zapojení do systému.

Jednou z těchto možností bylo použití stejnosměrného motoru, který byl v případě

výpadku veřejné sítě napájen z baterie a poháněl generátor. Baterie byla nabíjena pomocí

nabíječky a stejnosměrný motor byl popřípadě ještě napájen z usměrňovače ze sítě.

Pro usměrnění sítě se používaly převážně rtuťové usměrňovače.

Obr. 1 Principiální schéma zapojení DC motoru se záložními akumulátory – převzato

z [1]

Rtuťový usměrňovač a jeho princip

Rtuťový usměrňovač byl nejosvědčenější usměrňovač používaný před epochou

usměrňovačů polovodičových. Používal se zejména pro vysoká napětí (až 150 kV)

a zároveň vysoké proudy (až 10 000 A). Existovaly jak usměrňovače jednoanodové,

tak i dvouanodové (pro usměrňování obou půlvln jednofázového proudu); pro třífázový

proud existovaly tříanodové nebo šestianodové usměrňovače. [2]

Pro schopnost usměrňovat vysoké výkony s malými ztrátami se tyto usměrňovače

používaly zejména při výrobě stejnosměrného trakčního napětí u drah a trolejbusových

tratí a v elektrolytických procesech v chemickém průmyslu. [2]

Ve vysokém vakuu je umístěna kapalná rtuťová katoda. Uhlíková anoda je umístěna

dostatečně daleko a tak, aby na ní vypařující se rtuť nekondenzovala. Po zapálení

elektrického oblouku (nakloněním usměrňovače nebo přes pomocnou anodu umístěnou
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těsně nad hladinou rtuti) jsou z hladiny rtuti emitovány elektrony, které se pohybují


[…]


5 % s nelineární zátěží

Činitel výkyvu : 3

Přetížení : 150 % po 1 minutu; 125 % po 10 minut

Chování při zkratu (ČSN EN 62040-1-1) : 200 % po 3 s
odpojení po max. 3 s, není-li by-passové
napětí; střídač sám je odolný proti zkratu

Všeobecná data:

Krytí (DIN/VDE 0470 část 11/92, IEC 529) : IP20, vyšší na vyžádání

Izolační třída (DIN/VDE 0110) : Přepěťová kategorie 2

EMC třída (IEC 62040) : C3

Celková účinnost, bez nabíjení baterie : 93,5 % při 100 % zátěži
93,5 % při 75 % zátěži
93,0 % při 50 % zátěži
90,0 % při 25 % zátěži

Ztrátový výkon : 1,2 kW při 100 % zátěži
typicky <0,1 kW při 0 % zátěži

Provedení modulu : HOT-PLUG ve skříni xxxxx

Přívod kabelů do skříně : Spodem; volitelně horem
(přes kabelovou skříň o šířce 200 mm)

Chlazení : Ventilátory, teplotou řízené a hlídané ventilátory
mohou být měněny zepředu; výkonový blok je
hlídán proti přehřátí (hlášení poruchy)

Teplota přiváděného vzduchu : 0 C až +40 C / +32 F až +104 F

Omezení výkonu nad 40 °C, 104 °F : 12,5 % na 5 °C/9 °F (max. 50 °C/122 °F)

Relativní vlhkost vzduchu : 0 až 95 % (bez kondenzace)
třída F podle DIN/IEC 721 2-1-09/86

Teplota skladování : 40 °C až +85 °C / 40 °F až +185 °F

Výška instalace : do 2000 m n. m. bez omezení
snížení výkonu 10 % na 1000 m nad 2000 m n.
m.

Technika připojení : Na zadní sběrnici (HOT-PLUG)

Rozměry (V×Š×H) : 221,4 mm × 536,0 mm × 541,0 mm

Hmotnost : cca 47 kg každý modul

Nátěr : RAL7035, jiný na vyžádání

Třída ochrany : I

Hladina hluku (1 m) : Závislá na druhu vybavení, zátěži a okolí
<60 dB(A) v normálním provozu
<65 dB(A) při plné zátěži a vysoké teplotě

Optická hlášení : Slepé schéma zapojení v LCD zobrazovacím
poli
13 + 4 LED pro jednotlivá hlášení

Paměť událostí : 250 hlášení (nezávislá, ukládání podle FiFo)

Standardní samostatné kontakty relé : Síťový provoz (síť v pořádku)
(beznapěťové přepínací kontakty) Bateriový provoz

By-passový provoz
Ruční by-pass zapnut
Podpětí baterie
Sumární porucha UPS
(volitelná přídavná karta se 4 nezávisle
programovatelnými relé)

Externí funkce (digitální vstupy) : Dálkové vypnutí
Generátorový provoz
Přetavení bateriové pojistky
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Analogové vstupy : 1× teplota

Rozhraní : RS232 nebo RS485; volitelně: síťový adaptér
Ethernet / MODBUS adaptér na RS232

Hlídání (samopotvrzovací) : Napětí usměrňovače
Napětí střídače
Napětí baterie
Přehřátí

Normy (v platném znění):

ČSN EN 60950 / UL 1950 : Bezpečnost - vyhovuje

ČSN EN 62040-2, třída C3 : Zdroje nepřerušovaného napájení (UPS) - Část
2: Požadavky na elektromagnetickou
kompatibilitu (EMC)

ČSN EN 61000-4-2, úroveň 3 : Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část
4-2:

(4 kV / 8 kV) Zkušební a měřicí technika - Elektrostatický
výboj - Zkouška odolnosti

ČSN EN 61000-4-3, úroveň 3 : Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část
4-3:

(10 V/m, 80-1000 MHz) Zkušební a měřicí technika - Vyzařované
vysokofrekvenční elektromagnetické pole -
Zkouška odolnosti

ČSN EN 61000-4-4, úroveň 4 : Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část
4-4:

(vstup usměrňovače, vstup střídače, Zkušební a měřicí technika - Rychlé elektrické
výstup systému - 4 kV) přechodné jevy/skupiny impulzů - Zkouška

odolnosti

ČSN EN 61000-4-5, úroveň 4 : Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část
4-5:

(vstup usměrňovače, vstup střídače, Zkušební a měřicí technika - Rázový impulz -
výstup systému - 2 kV sym. / 4 kV asym.) Zkouška odolnosti
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 Příloha 3 – Osazení UPS skříně, 3 x 10 kVA s vestavěnou baterií
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Příloha 4 – Osazení UPS skříně, 8 x 10 kVA
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Příloha 5 – Osazení UPS skříně, 2x 20 kVA s vestavěnou baterií
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Příloha 6 – Osazení UPS skříně, 5 x 20 kVA
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Příloha 7 – Osazení UPS skříně, 6 x 20 kVA
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Příloha 8 – Osazení UPS skříně, 12 x 20 kVA
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Příloha 9 – Umístění různých klíčových prvků, 5 x 20 kVA, 6 x 20 kVA

Klíčové prvky:

Pozice Označení Popis

1 -A30 Dohledová a komunikační jednotka

2 -Q5 Manuální (servisní) by-pass

3 -A40 TCP/IP adaptér

4 -A20 Rozvodná sběrnice

5 -A60 Relé karta

6 -A61 Relé karta (optional)

7 -A70 Měřící karta
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Příloha 10 – Osazení UPS skříně, 4× 40 kVA
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Příloha 11 – Osazení UPS skříně, 5× 40 kVA
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Příloha 12 – Osazení UPS skříně, 12× 40 kVA
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