Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Záložní zdroje
Student: Jiří VECKA Std. číslo: E13B0123K
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice záložních zdrojů. Teoretická část poskytuje přehledným a uceleným způsobem základní informace o historii záložních zdrojů, jejich rozdělení a uspořádání, dále pak o zásobnících energie, souvisejících normami atd. Praktická část se následně popisuje měření účinnosti vybraného záložního zdroje a analýze dosažených výsledků. Text práce obsahuje minimum překlepů, chyb či nepřesných formulací (např. str.41 "Vstupní napětí AC - 187-265VDC, na str. 33 "... 1MW energie po dobu 24h.", "... stejnosměrný motor je složitější na spouštění ..." str. 21, atd.). Některé použité zkratky nejsou uvedeny v seznamu zkratek (např. "EVS a EPS" na str.17, "VFD UPS" str.23, "VI UPS" str.24). Tyto drobné výtky však nesnižují kvalitu předložené práce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci několikrát zmiňujete vliv na harmonické zkreslení (str.26,28,32) či rušení v síti (str.23). Obsahují vámi popisované záložní systémy (obr.5-12) také nějaké filtry? Případně jaké a ve kterých místech celého systému jsou zapojeny?
- 2) V kapitole 4.4 uvádíte praktický příklad výpočtu návratnosti investice z celkové energie dodané napájenému zařízení. Bylo by možné získat tytéž výsledky pouze z bilance ztrátového výkonu či energie? V jakém poměru jsou ztráty obou variant?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2016

.....
podpis oponenta práce